niae conclamavit Reginam; deinceps fel. rec. Decessor Noster Pius X I , 

qui solertissimi apud vos Nuntii Apostolici munus obierat, pro suo in 

patriam vestram impenso studio, votis a pluribus istinc prolatis conce

dens, perlibenter festum in honorem B. Virginis Mariae, Poloniae Re

ginae, instituit, quotannis die tertia mensis Maii perpetuo celebrandum. 

Qui immortali memoria digni eventus mire sane demonstrant Dei Ge-

netricem Mariam Polonis semper salutem adesse omnibus in eorum 

discriminibus, tum maxime cum istic catholica fides, thesaurus longe 

pretiosissimus a maioribus vobis traditus, itemque cum hac Apostolica 

Sede solida arctaque coniunctio, gentis vestrae robur et decus in peri

culis versantur. Quae cum Romana veritatis Cathedra necessitudinis 

vincula per diuturnam saeculorum seriem, quamvis insidiarum molimina 
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non afuissent, evigilante caelesti Praestite et Patrona vestra, numquam 

relaxata vel fracta sunt : quod quidem Polonis summo honori eisdemque 

valido incitamento est, ut perversitati atheismi strenuissime obsistant, 

qui, proh dolor, ipsorum nationem, catholicae religionis cultricem exi

miam, enervare et inficere temptat. Exortae igitur procellae fluctibus 

agitati, Poloni , avitae virtutis heredes, non angusto et parvo sint animo, 

sed securitatem, constantiam, dignitatem servent, confisi summo sempi-

ternoque Deo, cui nihil est difficile factu, quique solet fortia et superba 

tenui subsidio et impulsu proterere : « Credite in Domino Deo vestro, et 

securi eritis Non solum in laetis, sed in acerbis quoque eventibus, 

quidquid nobis contingit, semper et ubique sapientiae et providentiae 

supernae, licet abdito, subest consilio : quin etiam eo actuosior Dei est 

manus, quo secretior demersa in profundo latescit. Id vero maxime 

oportet, in tolerandis asperitatibus et malis solidae stent spes fidesque 

atque Evangelii doctrinae, sive publici sive privati consonent mores; 

siquidem tum virtus Dei fit in salutem 2 ubi, ablata terrestrium bonorum 

cupiditate, consilia mentis et actio vitae cum fide non pugnent, sed ad

sidua consensione concentuque conveniant. 

Quaerenda autem pax summopere cum Deo est, in cuius potestate quae

vis sunt tempora, ubi adversae res et hominum nequitia, hostiliter ani

mos et corpora premant, quemadmodum S. Gregorius Magnus suae ae

tatis christifideles, calamitatum turbine vexatos, praeclare hortabatur : 

« Q u i d ergo agendum est, fratres, nisi ut... legationis pacem mittamus 

et rogemus ea quae pacis sunt... Mittamus ad hanc legationem lacrimas 

nostras, mittamus misericordiae opera, mactemus in ara eius hostias 

placationis, recognoscamus nos cum eo in iudicio non posse contendere ; 

pensemus virtutem eius fortitudinis, rogemus ea quae pacis sunt... Mit

tamus ad hunc, ut diximus, legationem nostram flendo, tribuendo, sacras 

hostias offerendo » . 3 Praeterea ut omni perturbatione vacetis, vestri 

convertendi sunt oculi novo pietatis studio ad Dei Genetricem Reginam 

vestram quae, cum virgineo pede internum inimicum calcaverit, cuiusli

bet intemeratae victoriae est ministra et auctrix. Dilectos Sibi Polonos, 

qui, ut Adamus Mickiewicz perinsignis poeta vester cecinit, Mariae de

fensores sunt eiusque nomine vivunt, benignissima Mater non derelin-

quet, si ipsi, in catholica fide profitenda fortissimi, constantiae imita 

1 I I Par. 20, 20. 
2 Cfr. Rom. 1, 16. 
3 Homil. X X X V I I , 7; MIGNK, P. L 76, c. 1278-1279. 
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tionem et hereditatem gloriae maiorum ad se pertinere censuerint ; su

perno illius auspice patrocinio, post nubila demum patriae vestrae felicis 

aetatis aurea lux ac diu permansurum decus splendebit. 

Iam superioribus Litteris Nostris religiosam insectationem, quam Po

loni perpetiuntur, memorantes, huius rei indignitatem palam denuntiavi-

mus. Attamen tristia istiusmodi adiuncta rerum, quamvis pateat al

lata iniuria, immutata adhuc non sunt, quin etiam peiora fieri viden

tur. In qua lacrimabili vitae condicione, proh dolor, aliae quoque Na

tiones versantur, ubi purpurati Patres, Episcopi, sacerdotes in vincula 

coniecti aut sacrum munus obire prohibiti, religiosi sodales suis e do

mibus eiecti, catholicae consociationes diremptae, catholica scripta prelo 

edenda praepedita, catholicae scholae suis iuribus destitutae, Ecclesiae 

denique libertas multigeno catenarum pondere oppressa. Hos omnes, 

carissimos sane Nobis, fratres et filios, qui pro veritate et iustitia insontes 

vexantur, paterno animo amplectimur atque eorumque causam sup

plici iterata prece Deo committimus, quo solacia et praemia libéralissime 

tribuit. 

Ad Nationem autem vestram quod attinet, accedit praeter alia auge

scens industria novarum rerum propugnatorum, qui fucati nominis pro

gressum cum christiana religione, propriis extenuata veritatibus et 

principiis, coniungere contendunt. Quapropter dolemus et vehementer 

querimur, quod istic nonnulli rebus ad se non pertinentibus iniuste se 

immiscent, et officiorum suorum neglecta conscientia, non per ostium 

in ovile ovium, sed aliunde ascendunt; 4 quos quidem paterna voce hor

tamur, ut, legitimae potestatis obsequendo praeceptis, sibi bene consu

lant neve religionis disciplinae et utilitatibus noceant. Profecto Nobis 

acerbi moeroris est causa, quod hi ore et scriptis typis mandatis christia

nae doctrinae instituta cum errorum opinionibus, quae passim divul

gantur et quodam modo imperantur, contaminant. Plus operae et studii 

ponendum est omnibus, ne lux tenebris cedat, sed purior licet in tenebris 

victrix aliquando coruscet. 

Cum per iniuriam plus quam duos abhinc annos a tui honoris sede, 

Dilecte Fi l i Noster, amotus es, graviter aperteque Nos hoc improbavi-

mus, et improbamus, facinus, idque pluribus in oris terreae, ubi libertas 

haud vacuo nomine sonat, una voce patratae violentiae reclamatum est. 

Interea, cum Dominici Natalis festum accedit, tibi, Dilecte Fili Noster, 

et ceteris sacris pastoribus, qui abesse cogimini ab ecclesiis vobis con-

« Cfr. IOAN. 10, 1. 
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creditis et a cathedralibus templis, ubi sacra peragere redivivo usque 

cum gaudio sancto solebatis, Divini benignissimi Redemptoris effusa 

solacia adprecamur 9 multum optantes, ut quemadmodum ius et fas est, le

gitimo pristino vestro muneri restituamini ; fausta et pientissima quaeque 

vobis quoque, venerabiles Fratres, et clero et christifidelibus, curae ve

strae commissis, et vestratibus in diversis terrarum orbis regionibus vitam 

degentibus, percupimus, deprecante Deipara Virgine, Poloniae Patrona 

invictissima, christianae libertatis tutrice vigilantissima, cuius conlatum 

olim patriae vestrae auxilium congruentibus rei celebritatibus merito re

colendum est. Quae vobis cuncta ut abunde et feliciter ad aeternam conse

quendam salutem cedant, superni auxilii pignus, Apostolicam Benedic

tionem vobis omnibus, dilectissimi Nobis, effuso paternae caritatis stu

dio, impertimus. 

Datum Romae, apud S. Petrum, die VIII mensis Decembris anno 

MCMLV, Pontificatus Nostri septimo decimo. 

P I U S P P . X I I 

II 

AD EMUM P. D. ANGELUM IOSEPHUM S. R. E. PRESB. CARDINALEM RONCALLI, 

VENETIARUM PATRIARCHAM, QUINTO VERTENTE SAECULO AB OBITU S. LAU

RENTII GIUSTINIANI. 

P I U S PP . XII 

Dilecte Fili Noster, salutem et Apostolicam Benedictionem. Hadriatici 

Maris urbs, insulis, aedibus, templis pulcherrima, Venetiae, cum inclitis 

maiorum rebus gestis et industria florentibus artibus gloriantur, tum 

maxime honorem et amplitudinem sibi sumunt, quod per diuturnam aeta

tum seriem haud paucos homines e gremio suo ediderunt, qui summum 

existimarunt bonum Evangelicae doctrinae convenienter vivere. In iis 

autem perpetua claritate excellit et eminet Sanctus Laurentius Iustinia

nus, quem quidem, cum quinque ab eius obitu revoluta mox implebuntur 

saecula, tu, dilecte Fil i Noster, sollemnibus celebrationibus et coetibus 

recolere statuisti. Pietatis officium, quod haud dubie menti tuae religionis 

studium et in pastorali munere obeundo sollertia iniecerunt, egregiae 

expers Nostrae non relinquimus laudis ; quin etiam in accessionem lae-
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titiae sanctae vocem Nostram hasce per Litteras tibi atque clero et chri

stifidelibus moderamini tuo commissis, paternae caritatis in vos testem, 

reddimus, de suscepto consilio gratulantem itemque enixe hortantem, ut 

e festis peragendis diebus christianae fortitudinis accipiatur afflatus. 

In periculis enim, quibus haec misera implicatur aetas, lividarum mi-

narum plena, magnopere oportet, ad Sanctorum caelitum contemplatio

nem oculi erigantur et, quod potissimum est, ii in cogitando et agendo 

similitudine colantur, ut, in conspectu eorum positis virtutis exemplis, 

ad victorias et praemia assequenda labore non defatigatae, sed certatione 

exercitae vires consurgant. 

Sanctus Laurentius Iustitianus id singulare sane et praecipuum habet, 

ut, in se religionis et patriae conexam iungens gloriam, Venetae gentis 

istius eximius sit veluti flos, qui, caelesti gratia auctam, istam insitam 

animis indolem mirum in modum ostendit. 

Enimvero beatissimus hic Cáeles totus vester est : Venetiis est antiquo 

genere ortus et disciplinis instructus ; in insula S. Georgii in Alga severam 

religiosae disciplinam virtutis exercuit ; Castellanensi Ecclesiae Episco

pus praefuit ac postea, cum Decessor Noster Nicolaus V Castellanensem 

Ecclesiam Gradensi Patr iarchatu coniunxit et huius sedem Venetias 

transtulit, Venetiarum Protopatri archa creatus, admirationem iis movit, 

quibuscum vixit, et apud posteros quoque opinione optima floruit tum 

ob ea quae insigniter gessit et fortiter sustulit, tum ob ea quae eloquen-

tissime docuit. Hunc iure meritoque doctrinae et laudibus decorum De

cessor Noster Eugenius I V , Romana plaudente Curia : « Salve, decus et 

gloria Praesulum » consalutavit. Fuit enim is prestant issima tempe

rantia et modestia ; in rebus contrariis sibi constans ; strenuae fortitudini 

placabilitatem et clementiam addidit; pietati, qua Dei honorem cultumque 

summopere provexit et preces fudit adsiduas, comitatem et adfabilitatem 

sermonis adiecit. Nec minus stilo quam operibus enituit. In eius operibus, 

quae mysticae theologiae genere continentur, multis quidem numero, 

parvis mole, alta promptum vena, profluit semper quiddam suave et cano-

rum, quo delectabiliter commoti animi ex humili in sublime, ex fragilibus 

rebus ad sempiterna bona extolluntur, ubi cumprimis ibi de caritate 

crebro et ubertim disseritur. « Diligendus — ita ille praeter alia hac de 

virtute scripsit — etiam est (Deus) causa suae dilectionis. Nam si esuris, 

panis tibi est; si sitis, potus est, de quo inebriabuntur electi prae ubertate 

et suavitate ipsius; si in tenebris es, lumen tibi est; si nudus, immorta-

litatis tibi vestis est. O vera et summa suavitas omni suavitate dolcior : et 

omni dulcedine delectabilior, sed non carni et sanguini : omni luce cia-
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rior : omni secreto interior : omni honore sublimior, sed non sublimibus 

in se » . x « 

Itemque de proximorum caritate et fratrum consensu et unitate crebro 

dulcisona fundit eloquia, aetati suae discordiis et acerbitatibus asperae 

accommodata afferens remedia, dum id praesertim suadet, ut spiritualia 

et terrestria bona per civitatis venas vitalis sanguinis ritu facile fluant : 

« Haec (nempe fraternus amor et unitas caritatis) ...sua libenter imper

tiuntur, gratis tribuunt, hilariter communicant, se exponunt, ut aliena 

quaerant : suo se privant commodo, ut prosint caeteris » . 2 

Precibus, votis, opera deproperare contendimus temporis adventum, 

quo amota in religiosis officiis explendis neglegentia, et penitus averrun-

cato atheismo, omnium maiorum colluvie, floreat solidior fides, libertas 

cum sociali iustitia pulchro iungatur foedere, et, communita civium 

tranquillitate, communes sint divitiae salutis sapientia et scientia- et 

timor Domini expetendus thesaurus. 3 In necessario et insigni certamine 

vehementer optamus ut, te praeeunte, Venetiarum utriusque militiae 

clerus, catholicis consociationibus adscripti et singuli quoque christifl-

. deles nemini sint spe, consilio et actione vitae secundi. Quod ut, avitae 

gloriae heredes, actuose et fortiter agatis* vobiscum considerantes exempla 

et monita S. Marci Evangelistae, Praestitis istius urbis salutaris opiferi, 

et sonanti eius voci obsequentes, ipse per Nos S. Laurentius Iustinianus 

vos universos, immo unumquemque vestrum hortari videtur: S. Marcus 

« m a g n i . . . meriti, maximaeque est auctoritatis praecelsus Evangelista, 

sanctissimus vir, gloriosus Martyr. Tibi suis poterit auxiliari orationi

bus, te scripturis instruere, exhortationibus infiammare, atque clamo

ribus evigilare ad vitam... Ob rugitum vocis suae qua docet poenitentiam 

agere, deserere vitia, repugnare diabolo, futurum devitare iudicium, 

atque aeternae gloriae desiderare triumphum speciem designatur habere 

Leonis, cui propter animositatis audaciam et roboris virtutem ac voci-

ferationis impetum inter quadrupedia tribuitur principatus » . 4 

Haud dubitantes, quin haec Nostra ad virtutes colendas incitamenta 

quemadmodum oblectamento est Nobis impertiri, ita universis eis, ad 

quos perventura sunt, solatio sit accipere, tibi, dilecte Fili Noster, qui 

benignitate animi et in utilia cogitando sollertia excellis, et sacrorum 

Antistitum coronae et cuncto gregi tuo S. Laurentii Iustiniani saecularia 

1 Lignum vitae, cap. VIII. 
2 De Casto connubio Verbi et animae, cap. X. 
s Cfr. Is. 33, 6. 
4 Sermo in festo S. Marci Evangelistae. 
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sollemnia tecum celebraturis, Apostolicam Benedictionem, divinorum 

munerum auspicem, amantissime elargimur. 

Datum Romae apud S. Petrum, die x x i v mensis Decembris, anno 

MCMLV, Pontificatus Nostri septimo decimo. 

P I U S P P . XI I 

I I I 

AD REVMUM P. ALFREDUM SCOTTI, ORDINIS B. MARIAE V. DE MERCEDE RE

DEMPTIONIS CAPTIVORUM MODERATOREM GENERALEM : SEPTIMO VOLVENTE 

SAECULO AB OBITU S. PETRI NOLASCI. 

P I U S P P . XI I 

Dilecte fili, salutem et Apostolicam Benedictionem. — Quandoqui

dem Christus Dominus caritatem docuit veluti fundamentum esse, in 

quo lex tota consisteret, et notam quandam, qua christianae sapientiae 

sectatores a ceteris distinguerentur, mirum non est si praeclara haec 

virtus eorum praesertim animis insidat, qui evangelicae perfectionis 

fastigium assequi contendunt. Mirum in modum inter hos excelluit 

S. Petrus Nolascus, inclitus ille divinae misericordiae administer vestri-

que Ordinis quodammodo Parens, cuius memoriam, septimo ab eius 

obitu volvente saeculo, dignis estis celebrationibus commemoraturi. Dum 

recogitamus quae quantaque ipse in Dei gloriam proximorumque salu

tem peregit, menti succurrit Nostrae dira illa calamitas, quae per tot 

saecula acerbe afílictavit Ecclesiam : probosa servitus nempe, in qua 

christiani homines, bello vel per vim in Saracenorum potestate consti

tuti, non sine summo humanae condicionis dedecore vivere cogebantur. 

Erga oppressos tristissima huiusmodi sorte viros, haud multi, ut No-

lascus, tam incensa caritate flagrare visi sunt; ad afferenda remedia 

vix ullus tam strenue decertavit umquam. Eius praesertim sollicitudi

nem permovebat gravissimum eternae salutis discrimen, in quo misera 

captivorum turba versabatur. Enimvero permulti — quod quidem ipse 

experiendo didicerat — nonnisi eiurata christiana fide fore sperabant, 

ut servitis vitae oneribus et ignominiae tandem mitigationem aliquam 
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afferrent. Tot maiorum aerumnarumque cogitatione quam maxime af

fectus, sanctissimus ille vir nullis pepercit laboribus, nullis difficul

tatibus et periculis deterritus est, ut captivis fratribus suppetias ve

niret; atque incredibile prope est quam multi, in squalore servitutis 

iacentes, ad libertatem et dignitatem filiorum Dei indefatigata eius 

opera sint restituti. Quin etiam, religiosae familiae sodales, quae 

ipsius caritatis heres exorta est, ardua hac obstringebantur lege, ut se, 

ipsi pro christianis in tyrannide captivis captivos devoverent, opus si 

esset ad eos redimendos. Optimo igitur consilio, dilecti filii, statuistis 

huius excelsae sanctitudinis exempla celebrationibus vestris ante om

nium oculos proponere; idque putamus fore non modo Ordini vestro 

decorum, sed perutile etiam ac salutare animorum bono. Vos praeser

tim, qui eius religiosae vitae formam amplexi estis, tam praeclaras vir

tutes meditamini, imitandasque suscipite. Etsi vero funesta servitutis 

labes fere apud omnes Nationes deleta est, illo tamen caritatis ardore, 

quo tantopere praestitit Nolascus, haud minus indigent tempora haec 

nostra, quibus tot homines sub sordidioris servitutis iugo misere torpe-

scunt ; servitutem peccati dicimus, quae maxima est, ad quam tollen

dam nobis omnibus pro viribus est enitendum. Siquidem neminem licet 

hac in re esse desidem, neminem otiosum, dum spectare cogimur tanta 

animorum pericula, tot homines per Jesum Christum redemptos, pro-

lapsis in deterius moribus, in vitiorum coeno demergi. Excitetur, igitur, 

cotidie magis in vobis, excitetur in omnibus, praelucente S. Petri No-

Iasci exemplo, ipsius actuosum salutis alienae studium; atque hic esto 

— ut vehementer cupimus — Optatissimus ac salutaris celebrationum 

vestrarum fructus. Cuius sit auspex et conciliatrix Apostolica Bene

dictio, quam tibi, dilecte fili, universisque tui Ordinis sodalibus pera